et statim collega sit iudex et hanc distinctionem precise putarem  
 veram ubi hec clausula adijceretur iurisdictioni non exercitio tamen ut si  
 dicat delegamus casus andree quod si suscipere noluerit delegamus  
 Jo. et tunc facit non in pre. dec. 13 de procur. sed cum in casu nostro  
 et stillo solito non iurisdictioni sed eius exercitio adijciatur clausula.  
 delegamus casus vobis andree et Jo. quod si ambo nolueritis in  
 teresse alter procedat. per quod ex vi clausule non habet optionem deponendi  
 delegationes sed solum ex vi eius non volente deservit exercitium  
 in collegam. ex quo concludo quod non volit intercedere remanere de  
 legatus cum nec hoc abdicat potest expressis per renunciationem per  
 ipsam alle. et maxime per delegatus. §. iudicandi. et §. q. non habet. si  
 cur ergo clausula non poterit intelligitur quod diu non poterit. nisi  
 collega quod socio ipedito processit ipsi nunc poterit teneat admit  
 tere de hoc de offi. dele. coram. sic collega quod socio nolente interesse  
 processit ipsi nunc volente teneat admittit ut eque intelligat si no  
 luerit. i. quod diu noluerit. forte autem hoc cum clausula aut noluerit non  
 est expressa sed subintellecta per interpretationem. §. adijcimus cum tunc  
 nolens quod diu non vult peccet et se redarguit sibi mittat ut ibi. et  
 per hoc per non curandum an res sit integrum vel non cum hic non ver  
 tas burlesque interesse iudicis nec partium nec gratia de revocatio  
 ne partium tradite a revocante ut in dec. i. casus et per id melius fuerit  
 intentio delegat ut in dec. prudentia. et per hoc raderet ad id quod  
 de posse partis interesse respectu arbitratorum in quibus potest esse  
 iudex gratiosus. eo. ti. soluit. et respectu expressarum ad quos pro  
 ces quos tenent de R. p. statutu. §. in super. li. eo. ad. n. non si  
 at gratia non venit in interesse. et potest id non esse et potest de rato statu com  
 missionis partium potestio non est deterior sicut de de condicione do  
 tis. ff. de pac. si unus. §. si pactus. vbi. quod si non ut totum. et per hoc  
 soluit regula quod semel per regulam istam. Ad id quod de renuncia  
 ri potest honori raderet fateor. sed non oneri quale hoc est ut per  
 tus est primo. Ad id quod de et huic oneri posse renunciari fa  
 teor tacite sed non expresse per viam renunciationis. nisi renunciat per  
 negationem apostolorum per dationem delatoriarum per relationem per  
 interlocutionem inter partes per subdelegationem totius re non in  
 tegra ex parte iuris. et sic ex voluntate principis. et sic soluit  
 ultimum per illationem gravaminis a quo appellatur ut perant  
 iura allegata sic beneficiatus non renunciat expresse nisi in manibus  
 eius a quo tenet. de renunc. admonet. et tamen renunciat tacite per pro  
 fessionem religionis vel committendo culpam per quam sit ipso iure per  
 uatus. et super hoc vide quod non. de fo. cope. si diligenti in glo. pe  
 nul. et facit non in cle. gre. de Rip. in dec. cum plures sunt da  
 ti insolidum. et sine clausula quod si ambo in dec. cum sup. non ex sola  
 voluntate sed ex gravamine quod tulit et a quo fuit appellatus  
 impediens iurisdictionem et sic concludo ipsi pernitentes admittit  
 debere. fateor tamen quod donec appareat penitentia vel voluntas mu  
 tata ex quo renunciavit delegat cum per hoc videat innuere  
 se nolle in aliqua parte cause interesse. vltimus per collegam requi  
 ri non debet. sed non sic si simpliciter dixisset se nolle certo actui intercedere  
 se. per 13 de dolo et per tu. cum qui. li. e. ex tex. et glo.

**Regule iuris civilis siue fororum huius lre. MS. sunt he.**  
 Arcellus. definit debitor esse is qui nactus est exceptio  
 nem iustam nec ab equitate naturali abhorrentem.  
 Eius potestio nisi a per suos fieri potest. deterior fieri non potest.  
 Inus est actionem habere quam rem.

**Imo potest** ad. vi. impossibilis  
 atqui dabat usus  
 Ultra posse meum non lex me iusta coegit. Acc  
 putat esse reum quod totum posse peregit. **Prima**  
 proponit primo nisi sumpta tripliciter impossibilitatem  
 et cuiusque exempla. scilicet ponit triplicem rationem regule. ter  
 tio in quibus locum habeat. quarto supplet de turpi. **Secunda**  
 glo. primo tractat de iuramento naturali obligatione et pene promissio  
 ne. scilicet pars raderet per quoniam quam negativam soluit preter  
 certum casum soloni opponit. et duplax raderet subdistinguit opinionem.  
**In prima glo.** ibi impossibilitatem sequitur nulla est obligatio.  
 et ibi generaliter sequitur novimus turpes stipulationes nullius esse  
 momenti et continuatur. l. sequens veluti si quis homicidium vel  
 sacrilegium se facturum promittat. et ibi. §. ea obligatio que est iter

domini et procuratoris mandati actionem parit. et ibi. l. vlti. inci  
 pit paulus. et dicit quod impossibile preceptum est nullum et sine causa ap  
 pellat a sententia cui per rerum naturam non potest pareri. et ibi reprehendit  
 da relicta heres si diuertat hereditatem habebit. l. non diuertat.  
**In glo. ij.** ibi si homo mortuus. loquitur de stipulatio  
 one desistendo vel dando hominem mortuo. et ibi celsus cuius  
 haturus de do. et per tu. cum dilecti. et ibi paulus respondit die lap  
 so die quo mandans se prestaturum scripsit obligatio rema  
 net. **In glo. j.** ibi nature. Jo. mo. addit impossibile morio  
 de iureiur. quinta nullis. ff. de p. di. insti. filius communis in  
 possibile includit naturam et mores. et facit quod dixi in  
 .c. si. de pac. in fi. et ibi nec obligatio. idem io. mo. et ibi in legi  
 bus idem dy. h. tractans in modum questionis et puto quod cano  
 nem qui sequitur intendebat allegare dum dicit ut in. c. cum  
 cta. in principio decretorum. et ibi pro non adiecta distinguit  
 Dy. aut impossibilitas adijciatur in modum conventionis in  
 contractibus vel dispositis in ultimis voluntatibus ut si pro  
 mitto vel lego rem quam impossibile est dari. et tunc impe  
 dit omnes species obligationis ut in his regulis. et ff. de verbo.  
 ob. si dari stipuler. i. ij. iij. et iij. rñ. si vero ponitur in modum  
 conditionis ut quia promitto vel lego si celum digito tan  
 gas: tunc si in contractibus affirmatiue ponitur vitatur. si nega  
 tive ut quia promitto si celum digito non tangas valet contra  
 ctus quia si affirmatiua est impossibile ergo negatiua possibilis et  
 necessaria. ff. de verb. ob. si impossibile. et sic intelligitur. ff. de  
 ac. et obli. l. non solum. et aperte insti. de inuti. stip. §. sed im  
 possibilis. et idem quo ad negatiuam in ultimis voluntati  
 bus. quo ad affirmatiuam in eis distinguitur aut erat omni  
 tempore impossibilis aut a principio possibilis. primo casu aut  
 erat apposita in persona honorati. i. cui aliquid relinquitur. et  
 tunc est locus gl. ut habeatur pro non adiecta. ff. de condi. insti.  
 l. vbi de hoc. si in persona onerati. i. grauati aliquid datur ut  
 si dicat damno beredem dare. x. si digito celum tangat: lega  
 tum est inutile insti. de le. §. vlti. si autem a principio erat possi  
 bilis. et postea ad impossibilitatem peruenit valet relictum.  
 et sola impossibilitas remouetur. ff. de le. i. si mihi. §. si quod ser  
 uos. **In glo. ij.** ibi etiam naturaliter idem Dy. quia si contra  
 bens vel disponens sciuit impossibilitatem committere non vi  
 detur. ff. de ac. et ob. non solum. si ignorauit impossibile error  
 impedit consensum. ff. de iuris. o. iudi. si per errorem. ff. de iudi.  
 l. ij. deficit ergo naturalis deficiente presens. facit. §. eodemli.  
 de spon. c. i. inducit etiam quod sequitur in glo. et ibi si homo  
 mortuus: idem tenet ibi glo. et idem hic Dy. respondens ad  
 .l. in illa stipulatione si kalendis. ff. de verbo. obli. quod ibi sti  
 pulatio penalitatis incipit a precedenti adiectione. et ideo in  
 teritu illius qui non est in obligatione non potuit liberari  
 promissor. sed in proposito incipit a conuentione et tunc si a  
 principio erat impossibilis ut quia mortuus erat quem pro  
 misit sistere non committitur pena impossibilitati adiecta. Idem  
 si pereat ante mortem quia tali interitu interueniente ante  
 mortem liberatus est promissor ut in ipsa. l. si homo mortuus.  
 et ibi no. et ibi eum comparere. idem videtur si est dies feria  
 ta. et in fi. de. de bel. p. tra. sup. quo vide Dy. C. de feriis. l.  
 dies festos in. q. ij. in fi. et quod scripsi in predictis dec. cum di  
 lecti et de appella. cum parati in fine.

**Ec regula** trahitur ad questionem qua  
 disputauit. §. q. annus ap  
 pellationis prosequende non curat ante inter  
 positionem: appellationis propter quandam im  
 possibilitatem et quia hanc plene tractauit in cle. de ap. sicut ap  
 pellationem in glo. magna ideo illam omitto.  
**Facit etiam ad questionem legistarum de cecco** qui com  
 misit maleficium propter quod sibi oculus erui debebat dicunt  
 quod propter impossibilitatem pene punietur in alio membro  
 per. l. ij. C. vt intra certum tempus. facit quod no. §. eodemli.  
 de elec. si compromissarius in vlti. glo. et iura que allegauit sup  
 illa. et per. l. ff. de straben. em. si in emptione. §. penul. dicunt quod  
 si vnus tantum oculus habet perinabitur illo. **Prosequar igitur**  
 aliaz questionem de qua tractat legiste. C. de legi. l. i. et que fuit